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Punkt 1: Helhed i specialområdet – den nye skole

18/16785

Baggrund
Med dette dagsordenspunkt lægges op til, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen om processen for etablering af
den nye skole og videns- og kompetencecenteret til efterretning, samt orientering om anlægsprojektet for indretning af
den nye skole. På udvalgsmødet vil blive orienteret yderligere om anlægsprojektet.
 
Anlægsprojektet skal ses i sammenhæng med anlægsprojektet for integreret indskoling og skolefritidsordning (SFO) på
Usserød Skole, som er behandlet på Børne- og Skoleudvalget 25. oktober 2018 og på Økonomiudvalget 15. november
2018.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget

tager orienteringen om processen i forhold til at etablere den nye skole og videns- og kompetencecenteret til
efterretning
tager orienteringen om anlægsprojektet for den nye skole til efterretning

Sagsfremstilling
Baggrund
Helhed i specialområdet er et af delprojekterne i ’Sammenhængende børneliv 0-18 år’, som er en del af Velfærd frem for
mursten – en aktiv investerings- og udviklingsstrategi.
 
I forbindelse med projektet har Børne- og Skoleudvalget 24. maj 2018 truffet beslutning om at placere et samlet,
bydækkende specialtilbud i den nuværende bygning til SFO for 0.-3. klasse på Usserød Skole og igangsætte en proces for
indretning, samt afklare omkostninger forbundet hermed.
 
Med et samlet specialtilbud kan der skabes et mere bæredygtigt og fagligt robust tilbud, hvor de enkelte børns skiftende
behov og funktionsniveau kan imødekommes bedre, fordi medarbejdere med forskellige kompetencer er samlet ét sted.
Samtidig skal der i et samlet specialtilbud skabes et tværfagligt videns- og kompetencecenter, som er bydækkende, og
som bliver et tilbud alle folkeskoler i Hørsholm Kommune vil indgå i – i et gensidigt samarbejde.
 
Proces
I løbet af de seneste år er der afholdt stormøder, workshops, dialogmøder, elevinterviews, arbejdsgruppemøder, som bl.a.
har resulteret i et foreløbigt fælles pædagogisk grundlag samt principper for de fysiske rammer for et kommende samlet
specialtilbud.
 
Efter beslutningen om at etablere et samlet, bydækkende specialtilbud har administrationen igangsat en involverende
proces med medarbejdere og forældre fra Hjørnehuset, Slusen, Oasen og A-huset i forhold til samarbejdet mellem
medarbejdere, videreudvikling af det pædagogiske grundlag og afstemning af både medarbejderes og forældres
forventninger til den nye skole.
 
Senere i processen kommer faglige drøftelser og input til etableringen af det videns- og kompetencecenter, som bliver en
del af skolen, og som skal understøtte et kvalitetsløft af den specialpædagogiske indsats på tværs af skolerne.
 
Processen faciliteres i samarbejde med en ekstern rådgiver.
 
Administrationen har desuden undersøgt, hvad der bygningsmæssigt skal til for at etablere et samlet specialtilbud i SFO-
bygningen og i de udendørs rammer, samt beregnet omkostninger forbundet hermed.
 
Det foreløbige pædagogiske grundlag, de foreløbige principper for de fysiske rammer, samt administrationens og ekstern
rådgivers vurdering, danner grundlaget for anlægsprojektet. Medarbejderne vil blive inddraget yderligere i den konkrete
fysiske indretning og tilpasning af de fysiske rammer ude og inde primo 2019.
 
Anlægsprojekt
Som udgangspunkt er det administrationens vurdering, at de indvendige rammer i bygningen med små og større rum
tilgodeser børnegruppens behov, og gør det muligt at skabe fleksible løsninger til både klasseundervisning, samlinger og
fordybelse. I bygningen er der desuden to køkkener, der kan inddrages i undervisningen og SFO-tiden, flere depotrum til



opbevaring af materialer og et motoriklokale med blødt underlag, gymnastikringe, klatrevæg og klatrenet, hvor der er
plads til fysisk udfoldelse. Inventaret i motorikrummet vil efter aftale med SFO’en på Usserød Skole blive en del af den
nye skole. 
 
Brugbart inventar fra Hjørnehuset, Slusen, A-huset og Oasen flyttes med over til den nye skole og suppleres af nyt
inventar i den udstrækning, det er er nødvendigt.
 
På baggrund af ovenstående er det derfor administrationens vurdering, at de indvendige rammer til den nye skole kun
kræver mindre bygningsmæssig tilpasning f.eks. i form af reparationer, maling, opsætning og nedrivning af vægge,
etablering af nye dørhuller, opsætning af døre, akustisk efterregulering, netværksetablering og
brandsikkerhedsinstallationer mv.
 
Udvendigt lægges op til at skabe et større sammenhængende udeareal, der forbinder arealet ved Slusen med det
eksisterende legepladsområde, hvor der er klatrestativ, sandkasse, bålplads, redegynge og legehuse. Dette kan gøres ved at
flytte den nuværende adgangsvej til Usserød Skole, samt ændre adgangen til eller flytte den nuværende pedelbygning.
Tilpasningen af udearealerne vil imødekomme den nye skoles mulighed for skabe et sammenhængende og differentieret
udeområde, der kan indrettes med plads til både leg og læring.
 
Det indgår desuden i anlægsprojektet, at der skal udarbejdes en parkeringsanalyse, som skal klarlægge, om der er behov
for at etablere yderligere parkeringspladser.
 
Den konkrete indretning af udearealet ved Slusen vil ske på baggrund af medarbejderes ønsker og behov senere i
processen og vil tage udgangspunkt i det pædagogiske arbejde i den nye skole.
 
 
Det videre forløb
Administrationen vil sammen med brugerne og ekstern rådgiver gå videre med processen. Børne- og Skoleudvalget vil
løbende blive orienteret om udviklingen.

Økonomi/personale
Etableringen af den nye skole er sammen med etableringen af en integreret indskoling og SFO på Usserød Skole en del af
Budgetaftalen for 2019-2022. Til begge projekter er der samlet set afsat i alt 14,0 mio. kr.
 
Primo 2019 forelægges udvalget en sag, hvor anlægsmidlerne søges frigivet samt en tidsplan.
 
Det forventes, at ca. 40 % af de afsatte midler bruges på etablering af den nye skole - Helhed i specialområdet.

Sagens tidligere behandling
Der er løbende gennem de sidste år blevet orienteret og truffet politiske beslutninger om projekterne.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget tog orienteringen om processen i forhold til at etablere den nye skole og videns- og
kompetencecenteret til efterretning.
 
Børne- og Skoleudvalget tog orienteringen om anlægsprojektet for den nye skole til efterretning.



Punkt 2: Røgfri skoletid i Hørsholm

18/8895

Baggrund
Med dette dagsordenspunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om de fire skolebestyrelsers udtalelser til
Sundhedsudvalgets initiativ og forslag om at indføre røgfri skoletid på skolerne i Hørsholm. Derudover lægges op til, at
Børne- og Skoleudvalget tager stilling til røgfri skoletid for elever på folkeskolerne.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget:
- Tager udtalelserne fra skolebestyrelserne til efterretning
- Indstiller overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at beslutte røgfri skoletid for eleverne på kommunens fire
skoler

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget har taget initiativ til at indføre røgfri skoletid på folkeskolerne i Hørsholm Kommune. Det har været
drøftet i Børne- og Skoleudvalget den 25. oktober 2018 og på den baggrund har initiativet være til udtalelse i
skolebestyrelserne i perioden 25. oktober - 2. november 2018.
 
Samtlige fire skolebestyrelser bakker i deres udtalelser op om at indføre røgfri skoletid – også når eleverne befinder sig
uden for matriklen fx i forbindelse med ekskursioner eller frikvarter. Det understreges, at det at indføre røgfri skoletid har
en vigtig signalværdi om nultolerance. Samtidig pointeres det, at det kan være svært at holde opsyn, når eleverne forlader
skolens matrikel i skoletiden. Hertil udtaler skolebestyrelserne, at rygning i skoletiden vil have konsekvenser for den
enkelte elev, og at skolerne vil håndtere dette som enhver anden overtrædelse af regler fx med en motiverende samtale
eventuelt med deltagelse af elevens forældre.
 
Alle fire skolebestyrelser tilslutter sig også, at der gennemføres yderligere oplysningskampagner og andre forebyggende
tiltag samt at der tilbydes hjælp til dem, der ønsker at modtage det fx i form af rygestopkurser.  

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget tog udtalelserne fra skolebestyrelserne til efterretning.
 
Børne- og Skoleudvalget indstiller overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at beslutte røgfri skoletid for
eleverne på kommunens fire skoler.
 
Børne- og Skoleudvalget anbefaler herudover Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at:
· Der samtidig med indførelsen af Røgfri Skoletid gennemføres en oplysningskampagne og andre forebyggende tiltag
· At sikre, at rygende elever kan få tilbud om hjælp til rygestop
· At Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen igangsætter dialog om generel rygepolitik i Hørsholm Kommune.
 
Sundhedsudvalget besluttede 25. oktober 2018 at indstille over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at beslutte
Røgfri Skoletid i Hørsholm.

Bilag

Udtalelse ang. røgfri skole - Usserød Skole

Udtalelse ang. røgfri skole - Hørsholm Skole

Udtalelse ang. røgfri skole - Vallerødskolen

Udtalelse ang. røgfri skole - Rungsted Skole



Punkt 3: Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i kommunale dagtilbud

18/17726

Baggrund
I juni 2017 indgik Regeringen aftale med Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet og Radikale Venstre om et kvalitetsløft på
dagtilbudsområdet. Aftalen har resulteret i Lov om ændring af Dagtilbudslov (LOV nr. 554 af 29.maj 2018) som
supplement til Dagtilbudsloven (LBK nr. 1214 af 11. oktober 2018).
Som konsekvens af den nye supplerende lov fremlægges med dette dagsordenspunkt en justeret styrelsesvedtægt for
forældrebestyrelser i kommunale dagtilbud for Børne- og Skoleudvalget.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen om styrelsesvedtægten til efterretning.

Sagsfremstilling
Det er intentionen i lovgivningen, at forældresamarbejdet skal styrkes og, at forældre skal have øget indflydelse på det
pædagogiske arbejde i dagtilbud. Den øgede forældreindflydelse handler mere konkret om, at forældrebestyrelsen skal
inddrages i arbejdet med de styrkede læreplaner og i at sikre gode sammenhængende overgange for børnene. I den
vedlagte justerede styrelsesvedtægt, er dette derfor indarbejdet.
Den justerede styrelsesvedtægt har været til udtalelse hos forældrebestyrelserne i dagtilbud fra onsdag den 10. oktober til
onsdag den 31. oktober 2018. Administrationen har ikke modtaget nogle tilbagemeldinger fra forældrebestyrelserne, og
det vurderes derfor at styrelsesvedtægten er gældende som beset.

Kommunikation
Styrelsesvedtægten offentliggøres på kommunens hjemmeside.
Styrelsesvedtægten formidles til daginstitutioner og formænd for forældrebestyrelser.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget tog orienteringen om styrelsesvedtægten til efterretning.

Bilag

Styrelsesvedtægt for forældrebestyrelser i kommunale dagtilbud i Hørsholm Kommune.pdf



Punkt 4: Pilotprojekt med mere fleksibel ferieafholdelse i daginstitutionen
Mariehøj

18/16576

Baggrund
Børne- og Skoleudvalget har på udvalgsmødet 14. juni 2018 bedt administrationen udarbejde en sag, der afdækker
muligheden for at have en mere fleksibel ferieafholdelse i dagtilbud fx i form af et pilotprojekt i en daginstitution.
 
Dette dagsordenspunkt orienterer om mulighederne og om et forslag til et konkret pilotprojekt i daginstitutionen
Mariehøj.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget:
- Tager orienteringen om muligheder for en mere fleksibel ferieafholdelse til efterretning
- Beslutter at igangsætte et pilotprojekt med mere fleksibel ferieafholdelse i daginstitutionen Mariehøj

Sagsfremstilling
I Hørsholm Kommune har der de senere år været indført flere lukkeuger i dagtilbud. Det er sket i forbindelse med
budgetbesparelser. I dag er der lukket i uge 29 og 30 samt fem dage henover jul og nytår. Afhængig af behovet er der i
begge perioder mulighed for pasning i én af kommunens institutioner. Det vil sige, at de børn, der har behov for pasning,
samles i én af kommunens institutioner i de pågældende perioder. Der stræbes altid efter, at der er kendte voksne til stede.
 
Der er både blandt forældre og medarbejdere udtrykt ønske om at have mulighed for at planlægge ferie mere fleksibelt.
 
Et to-årigt pilotprojekt i daginstitutionen Mariehøj
Formålet med at igangsætte et pilotprojekt i én af kommunens daginstitutioner vil være at opsamle viden og erfaringer
omkring en mere fleksibel ferieafholdelse henover sommer og jul. Administrationen har været i kontakt med leder og
medarbejdere i daginstitutionen Mariehøj, der udtrykker ønske om at deltage i et pilotprojekt. Der har både blandt
medarbejdere og forældre i Mariehøj været en efterspørgsel efter muligheden for at planlægge ferie efter egne ønsker og
behov frem for på baggrund af lukkeuger.
 
Børne- og Skoleudvalget var på besøg i Mariehøj som en del af udvalgets besøgsrunde i foråret 2018. Her gav
forældrebestyrelsen i Mariehøj udtryk for ønsket om at kunne tilrettelægge ferierne mere fleksibelt med udgangspunkt i
familiernes behov fremfor i lukkeuger. Emnet har desuden været drøftet på forældrebestyrelsesmøder, hvor der er givet
udtryk for et ønske om mere fleksibilitet. Der er således forældreopbakning til forsøget.
 
Medarbejderne forventer, at en mere fleksibel ferieafholdelse vil betyde, at sommerferieperioden i daginstitutionen vil
være et positivt afbræk fra den normale hverdag for både børn og voksne, idet der vil være andre børne- og
medarbejderkonstellationer end resten af året. Det betyder, at der dannes nye relationer børn og voksne imellem, og
samtidig giver det mulighed for at lave andre pædagogiske aktiviteter end ellers, bl.a. fordi der er færre børn i
institutionen. Omvendt vil den samlede ressource til alle børnene i den øvrige åbningstid blive mindre, fordi
medarbejderressourcen strækkes over en længere årlig åbningstid (fra 49 uger til 52 uger).
 
På baggrund af erfaringerne fra Esbjerg, se nedenfor, samt dialogen med Mariehøj anbefaler administrationen, at
pilotprojektet løber over to år. Forældrene er i dag vant til lukkeuger og planlægger herefter. Det kræver derfor en
tilvænning og en kulturændring, at forældre vil kunne planlægge mere fleksibelt, og at de vil skulle melde behov for
pasning i ferieperioderne tidligere end før. Forældrene vil have bedre mulighed for at ændre deres praksis og
pilotprojektet vil give et mere retvisende billede heraf i løbet af en to-årig periode.
 
Erfaringer fra Esbjerg Kommune
Der er i flere kommuner arbejdet med en mere fleksibel ferieafholdelse. I Esbjerg Kommune har der eksempelvis i 2016
og 2017 været et forsøg med at afskaffe lukkeuger i alle kommunens daginstitutioner. Baggrunden var, at det moderne
familieliv med nye familiemønstre og et arbejdsmarked med mere forskelligartede arbejdstider og arbejdsdage stiller nye
krav til daginstitutionerne. Derudover har forældrene ønsket, at deres barn kan være i den vante daginstitution, når de ikke
er på ferie. Forsøget er blevet gennemført inden for den eksisterende budgetramme med en mindre merudgift til drift.
Ordningen blev permanent fra 2018.
 
Erfaringerne fra Esbjerg er, at børnenes fridage og ferie fordeles over længere perioder, og det er derfor afgørende, at
antallet af medarbejdere er afstemt med antallet af børn, så ressourcerne fordeles bedst muligt efter behovet. Det er derfor



centralt, at forældrene melder børnenes ferie ind tids nok så medarbejderressourcerne kan planlægges i god tid.
 
Fase 1
Administrationen foreslår at igangsætte pilotprojektet i daginstitutionen Mariehøj i en første fase fra ferieåret 2019/2020.
Lederen i Mariehøj vil på baggrund af forældrenes tilbagemeldinger om ferieafholdelse afstemme sine
medarbejderressourcer med antallet af tilmeldte børn. Det vil kræve et kommunikationsarbejde at gøre forældrene klar
over vigtigheden af at få meldt rettidigt tilbage, så medarbejdernes ressourcer fordeles hensigtsmæssigt.
 
Fase 2
Administrationen foreslår, at SFOen på Hørsholm Skole inddrages i pilotprojektets anden fase i ferieåret 2020-2021. Både
forsøget i Esbjerg samt dialogen med Mariehøj peger på, at det fulde udbytte ved at have en mere fleksibel ferieafholdelse
først opnås, når den samme mulighed er der for børnene i SFO. Mariehøj har i dag børn med større søskende på flere
skoler, der er dog flest børn på Hørsholm Skole.
 
På den baggrund har administrationen været i kontakt med SFOlederen på Hørsholm Skole, som udtrykker interesse for at
deltage i pilotprojektet. På grund af årsplanlægningen er det dog ikke muligt allerede fra 2019. Det foreslås derfor, at der
indledes dialog med medarbejdere og bestyrelse med henblik på, at SFOen på Hørsholm Skole bliver en del af
pilotprojektet i 2020.

Økonomi/personale
Når der ikke er lukkeuger, betyder det, at de samme ressourcer strækkes over flere åbningsuger. Det bevirker en stigning i
det gennemsnitlige niveau for antallet af børn pr. voksen henover året, og det vil derfor opleves som et lavere
serviceniveau.

Kommunikation
Der vil være kommunikation til forældre og medarbejdere i daginstitutionen Mariehøj om pilotprojektet. Der igangsættes
dialog med medarbejdere og bestyrelse for Hørsholm Skoles SFO.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget tog orienteringen om muligheder for en mere fleksibel ferieafholdelse til efterretning.
 
Børne- og Skoleudvalget besluttede at igangsætte et pilotprojekt med mere fleksibel ferieafholdelse i daginstitutionen
Mariehøj samt at invitere de øvrige kommunale og selvejende daginstitutioner og skolefritidsordninger til at deltage i
pilotprojektet på samme vilkår som Mariehøj.



Punkt 5: Ramme for deltidspladser i dagtilbud

18/13758

Baggrund
I juni 2017 indgik Regeringen aftale med Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet og Radikale Venstre om et kvalitetsløft på
dagtilbudsområdet. Aftalen har resulteret i Lov om ændring af Dagtilbudslov (LOV nr. 554 af 29. maj 2018) som
supplement til Dagtilbudsloven (LBK nr. 1214 af 11. oktober 2018).
 
Som konsekvens af den nye supplerende lov fremlægges med dette dagsordenspunkt rammen for håndtering af
deltidspladser i Hørsholm Kommune.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen om deltidspladser til efterretning.

Sagsfremstilling
Det er intentionen i lovgivningen, at forældre skal have øget fleksibilitet ved valg og brug af dagtilbud. Derfor skal alle
kommuner fra 1. januar 2019 tilbyde deltidspladser til forældre på barselsorlov.
 
Om deltidspladser
Lovændringen betyder, at forældre, hvor en eller begge forældre afholder barselsorlov, har ret til en deltidsplads på 30
timer om ugen i et dagtilbud til ældre søskende i aldersgruppen fra 26 uger og indtil skolestart mod en reduceret
egenbetaling. Det skal være muligt for forældre i målgruppen at vælge en deltidsplads i det af kommunens 0-6 års
dagtilbud, de ønsker. Kommunen skal derfor håndtere deltidspladser i alle kommunale og selvejende daginstitutioner samt
i dagplejen.
 
Ønskes en deltidsplads i en privat institution eller i en anden kommune skal ansøgning herom indgives til
bopælskommunen senest to måneder før deltidspladsen ønskes. Bopælskommunen skal varsle privatinstitutionen eller
institutionskommunen om afgørelsen om deltidspladsen eller ændring eller ophør af deltidspladsen senest en måned før
ændringen træder i kraft.
 
Ramme for deltidspladser i Hørsholm Kommune
I Hørsholm Kommune får dagtilbuddene ressourcer svarende til en åbningstid på 50 timer om ugen i daginstitutioner og
48 timer om ugen i dagplejen.
 
· Forældrebetalingen for en deltidsplads i dagtilbud reduceres til 60% af en fuldtidsplads. (I 2018 svarer det til en
egenbetaling på 1.893 kr. pr. måned for vuggestuebørn og 945 kr. pr. måned for børnehavebørn).
 
· Forældrebetalingen for en deltidsplads i dagpleje reduceres til 62,5% af en fuldtidsplads. (I 2018 svarer det til en
egenbetaling på 1.916 kr. pr. måned)
 
· Efter godkendelse af ansøgning om en deltidsplads indgås en kontrakt med dagtilbuddets leder, hvori der aftales,
hvordan de 30 timer fordeles i dagtilbuddets åbningstid.
 
Hertil kommer søskendetilskud og økonomisk fripladstilskud.
Retningslinjer for deltidsplads ved barselsorlov er vedlagt som bilag.
Vejledningen til dagtilbudsloven i forhold til håndtering af deltidspladser er endnu ikke offentliggjort. Administrationen
afventer denne samt de første erfaringer med deltidspladser i forhold til eventuelt at fastlægge en tidsramme for
placeringen af barnets tid i daginstitutionen fx i tidsrummet kl. 9.30-15.30, eller at barnet benytter daginstitutionen fire
dage om ugen.

Økonomi/personale
På baggrund af ovenstående foreslår administrationen følgende ressourcemæssig håndtering.
 
Økonomiske konsekvenser
Ved indførelse af deltidspladser i dagtilbud indgår det som en forudsætning fra ministeriel side, at kommunerne justerer
ressourcetildelingen til dagtilbud i overensstemmelse med den faktiske anvendelse af dagtilbud. Det betyder, at
etableringen af deltidspladser kun i begrænset omfang er understøttet økonomisk gennem midler fra staten.
 



Forudsætningerne kan dog være svære at realisere i praksis, og administrationen vurderer, at indførelsen af deltidspladser
kan medføre et større ressourcetræk, fordi en deltidsplads ikke nødvendigvis er driftsmæssig billigere end en
fuldtidsplads.
 
Eksempelvis kan nævnes at:

Dagtilbuddene skal sikre, at antallet af timer i dagtilbuddet ikke overstiger den indgåede aftale om deltidsplads.
Administrationen skal behandle ansøgninger og opkræve korrekt betaling for deltidspladsen.
Både dagtilbuddene og administrationen skal håndtere en mere omskiftelig økonomi som konsekvens af tilbud om
deltidspasning.
Børn med deltidspladser forventes at komme i dagtilbud på forskellige tidspunkter af dagen, og der kan således
være en særskilt opgave i forbindelse med at tilrettelægge hverdagen bedst muligt i forhold til børnene.
En deltidsplads kan medføre, at kommunen får udgifter til den del af en fuldtidsplads, som ikke kan besættes af
andre børn.

 
Finansiering
Pt. kendes den forventede efterspørgsel ikke. Administrationen vurderer, at der vil være få forældre, der søger om
deltidspladser. På det grundlag skønnes den forventede efterspørgsel at udgøre et mindre omfang, og at det derfor pt. ikke
er nødvendigt at tilføre yderligere midler. Der lægges derfor i første omgang op til, at deltidspladser finansieres via en
anden fordeling af de nuværende ressourcer på dagtilbudsområdet.
 
Administrationen foreslår, at der laves en pulje på 1,6 mio. kr., som skal dække kombinationstilbud og deltidspladser.
Puljen vil være en del af den samlede ressourcemodel på dagtilbudsområdet. Puljens størrelse kan efterfølgende tilpasses,
når administrationen har et bedre kendskab til efterspørgslen.
 
Midlerne tilvejebringes via en mindre justering i grundnormeringen for dagtilbuddene således, at de indgår i et
sammenhængende kredsløb mellem ressourcetildelingen og den løbende demografiregulering (pengene-følger-barnet).
Det bevirker, at justeringen ikke har indvirkning på driften eller gældende servicemål på dagtilbudsområdet.

Kommunikation
Der vil blive informeret om muligheden for deltidsplads ved barselsorlov på Hørsholm Kommunes hjemmeside.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget tog orienteringen om deltidspladser til efterretning.

Bilag

Hørsholm Kommunes retningslinjer for deltidsplads ved barselsorlov



Punkt 6: Frokostordning i dagtilbud - orientering om tidligere
prisregulering

18/3050

Baggrund
Med dette dagsordenspunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om fejl i kommunikation vedrørende tidligere
prisregulering af frokostordningen i dagtilbud samt om indholdet i den nuværende ordning. 

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Fejl i kommunikation
Børne- og Skoleudvalget blev 22. marts 2018 orienteret om, at prisen for kommunal frokostordning til børn i dagtilbud
ville blive reguleret pr. 1. april 2018 og stige pr. måned fra 506 kr. til 618 kr. pr. vuggestuebarn og fra 556 kr. til 669 kr. pr.
børnehavebarn.
 
På daværende tidspunkt oplyste administrationen Børne- og Skoleudvalget om, at prisstigningen skyldtes en
prisregulering hos leverandøren, Fru Hansens Kælder. Dette har vist sig ikke at være rigtigt. Fru Hansens Kælder foretog
(jf. rammeaftalen) en mindre prisregulering på fødevarer, som udgjorde en lille del af den samlede prisregulering. Fru
Hansens Kælder blev derfor fremstillet uretmæssigt. Administrationen har efterfølgende været i dialog med Fru Hansens
Kælder og har beklaget fremstillingen og forløbet.
 
Den samlede prisregulering bestod primært af moms af maden og prisregulering af lønnen til køkkenpersonalet,
prisreguleringer foretaget i administrationen. Ovenstående og Fru Hansens Kælders væsentlig mindre prisregulering
udgjorde den samlede prisstigning.
 
Den nuværende ordning
Den nuværende pris for frokostordning er inklusiv moms. Administrationen har imidlertid fået frigivet de midler, der går
til moms, så de indgår som en del af den fuldt forældrefinansierede frokostordning.
                                                                             
Prisreguleringen har fra april 2018 derfor været tilført frokostordningen som øget håndteringstid. Det vil sige, at den tid
køkkenpersonalet har pr. barn pr. dag til at producere maden. Håndteringstiden er således hævet fra 3½ minut til 4 min. og
50 sek. Med denne håndteringstid lever Hørsholm Kommune op til Børne- og Ungdomspædagogernes Landsforbunds
(BUPL) anbefalinger om en håndteringstid på 4-5 min. pr. barn pr. dag. Samtidig sikres det, at der er flere ressourcer til at
dække ved ferier og sygdom mv., og at der ikke benyttes øvrige pædagogiske ressourcer til frokostproduktionen i
køkkenet. Dette har været en udfordring som dagtilbudslederne gennem de seneste år løbende har gjort opmærksom på.
 
Frokostordningen er fuldt forældrefinansieret og gennemsnitligt fordeler udgifterne til ordningen sig således, at udgifter
til mad udgør ca. 53% af forældrebetalingen og udgifter til personale udgør ca. 47% af forældrebetalingen.

Kommunikation
Forældre til børn i dagtilbud med kommunal frokostordning vil efter Børne- og Skoleudvalgets møde tilsvarende blive
orienteret om baggrunden for prisreguleringen og indholdet i frokostordningen.
 
Bestyrelsesformænd og ledere i dagtilbud blev på et dialogmøde 27. juni 2018 orienteret om frokostordningens indhold,
pris og rammer med deltagelse af Fru Hansens Kælder.

Sagens tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget 22. marts 2018 (Orientering om prisregulering)

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget tog orienteringen om tidligere prisregulering i frokostordningen i dagtilbud til efterretning.



Punkt 7: Visionsproces

18/2201

Baggrund
På baggrund af temamøde i Børne- og Skoleudvalget 20. september 2018 om, hvordan der kan arbejdes videre med en
vision for 0-18 års området, fremlægges med dette dagsordenpunkt et forslag til videre proces.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget beslutter at igangsætte visionsprocessen.

Sagsfremstilling
På baggrund af dialog i Børne- og Skoleudvalget om tilrettelæggelse af visionsproces fremlægges hermed de indledende
overvejelser i forhold til formål, involvering, proces mv.
 
Formålet med visionsprocessen er at formulere en politisk vision, der angiver en fælles retning og er et styringsredskab
for såvel politikere, bestyrelser og fagprofessionelle.
 
Det er ambitionen at formulere en overordnet politisk vision for hele 0-18 års området samt visioner for
dagtilbudsområdet, skoleområdet, ungeområdet og det specialiserede børneområde (herunder den nye skole). 
 
Politisk vægtes inspiration udefra samt faglige og holdningsmæssige input til processen. Samtidig vægtes kommunikation
om processen og mulighederne for bredere inddragelse, herunder inddragelse af bestyrelserne. Endelig lægges op til et
forpligtende samarbejde om visionen.
 
Der lægges op til at starte visionsprocessen med at inddrage relevante interessenter på hele området primo 2019. Børne-
og Skoleudvalget vægter samtidig tidlig involvering af skolebestyrelserne. Derfor inviteres formændene for de fire
skolebestyrelser samt de fire skoleledere til et indledende møde med Børne- og Skoleudvalget inden årets udgang med
henblik på fælles forventningsafstemning og kvalificering af visionsprocessen på skoleområdet.

Økonomi/personale
Der er afsat 150.000 kr. i Budgetaftale 2019-2022.

Sagens tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget 26. april 2018 (beslutning om temamøde for udvalget)
Børne- og Skoleudvalget 22. februar 2018 (initiativ fra Venstre)

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget besluttede at igangsætte visionsprocessen.



Punkt 8: Skolen i virkeligheden

18/18642

Baggrund
Kommunalpolitiker Maj Allin Thorup (C) har henvendt sig om muligheden for at Hørsholm Kommune investerer i
hjemmesiden: Skolen i virkeligheden (https://skolenivirkeligheden.dk/).

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget beslutter, om administrationen skal undersøge sagen nærmere.

Sagsfremstilling
Hjemmesiden er udviklet som hjælp til, at folkeskoler kan få inspiration til indsatser og få adgang til viden om tilbud, som
en skole kan gøre brug af som en del af åben skole. Nogle tilbud er gratis, mens andre koster.
 
For at kunne gøre brug af hjemmesiden, skal kommunen tilmeldes og årligt betale for adgangen. Tilbage i 2014 blev
prisen undersøgt. Dengang var den årlige udgift ca. 230.000 kr. Det blev i sin tid vurderet at være for dyrt i forhold til
udbyttet.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Børne- og Skoleudvalget besluttede, at administrationen drøfter eventuelt samarbejde med ”Skolen i virkeligheden” med
skolelederne og derefter fremlægger en sag for udvalget.

https://skolenivirkeligheden.dk/


Punkt 9: Meddelelser

18/154

Baggrund
Administrationen orienterer om:
 
· Den nye nationale dagtilbudsportal (som en del af reformen)
· At Hørsholm Skole er blevet valgt ud til at deltage i Undervisningsministeriets forsøg med teknologiforståelse i
folkeskolerne, og at Hørsholm Skole på et kommende møde vil deltage i udvalgsmødet og fortælle om deres arbejde
· At Hørsholm Kommune ikke deltager i Undervisningsministeriets rammeforsøg med internationale udskolingslinjer
· Regionale dialogmøder om ny praksis for Fælles Mål i folkeskolerne

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-11-2018
Marcus Guldager (A) var fraværende under Meddelelser.

Administrationen orienterede om:
· Den nye nationale dagtilbudsportal (som en del af reformen)
· At Hørsholm Skole er blevet valgt ud til at deltage i Undervisningsministeriets forsøg med teknologiforståelse i
folkeskolerne, og at Hørsholm Skole på et kommende møde vil deltage i udvalgsmødet og fortælle om deres arbejde
· At Hørsholm Kommune ikke deltager i Undervisningsministeriets rammeforsøg med internationale udskolingslinjer
· Regionale dialogmøder om ny praksis for Fælles Mål i folkeskolerne
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